

N

(20517)

B.A.LL.B.-II Sem.

**NP-3352(N)**

**B.A.LL.B. Examination, May 2017**

**ECONOMICS-II**

(BL-204)

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Attempt all the *five* questions of this Section. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

इस खण्ड के सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Differentiate between liberalization and privatization. उदारीकरण एवं निजीकरण में अन्तर कीजिए।

( 2 )

2. What do you mean by import substitution? आयात प्रतिस्थापन से आपका क्या अभिप्राय है?
3. State the objectives of land reforms. भूमि सुधार के उद्देश्य बताइए।
4. What is industrial sickness? औद्योगिक रुग्णता क्या है?
5. What is a co-operative society? सहकारी समिति क्या होती है?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

This Section contains three questions, attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write a note on New International Economic Order (NIEO). नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था पर टिप्पणी लिखिए।

**NP-3352(N)**

7. Explain the role of trade unions in protecting labour interests.

श्रम हितों के संरक्षण में व्यापार संघों की भूमिका समझाइए।

8. What are the problems of agricultural marketing in India? Suggest measures for improving the agricultural marketing system.

भारत में कृषि विपणन की क्या समस्याएँ हैं? कृषि विपणन व्यवस्था को सुधारने के लिए उपाय सुझाइए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

This Section contains five questions, attempt any *three* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are multinational corporations? Critically examine their impact on expansion of Indian economy.

बहुराष्ट्रीय निगम क्या हैं? भारतीय अर्थव्यवस्था के विस्तार में उनके प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

NP-3352(N)

10. What are the functions of World Bank? Discuss the role of World Bank in economic development of India.

विश्व बैंक के क्या कार्य हैं? भारत के आर्थिक विकास में विश्व बैंक की भूमिका की चर्चा कीजिए।

11. Discuss the structural reforms undertaken in Indian economy after 1991.

1991 के पश्चात् भारतीय अर्थव्यवस्था में किए गए संरचनात्मक सुधारों की चर्चा कीजिए।

12. Describe the current scenario of Indian agriculture. What are the steps taken by government for the betterment of the situation?

भारतीय कृषि के वर्तमान परिदृश्य का वर्णन कीजिए। सरकार द्वारा स्थिति सुधारने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं?

13. Critically evaluate the role of industrial financing institutions in the industrial development of India.

औद्योगिक वित्तीय संस्थाओं की भारत के औद्योगिक विकास में भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

NP-3352(N)-4-

(20518)

Roll No. ....

B.A.LL.B.-II Sem.

**NP-3352(N)**

**B. A.LL. B. Examination, May 2018**

**ECONOMICS-II**

**(BL-204)**

*Time : Three Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What are export promotion policies?

निर्यात प्रोत्साहन नीतियाँ क्या हैं ?

**(2)**

How is free trade and globalization different?

मुक्त व्यापार और वैश्वीकरण किस प्रकार भिन्न है ?

What do you mean by agriculture marketing?

कृषि विपणन से आप क्या समझते हैं ?

What are joint stock companies?

संयुक्त स्टॉक कम्पनियाँ क्या होती हैं ?

What is subdivision and fragmentation of land holdings?

भूमि जोत का उपविभाजन और अपखण्डन क्या होता है ?

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

What can be the institutional causes for low productivity of agriculture in India?

भारत में कृषि की निम्न उत्पादकता के संस्थागत कारण क्या हो सकते हैं ?

2(N)

(3)

7. Write a note on India's Anti-trust Law.  
भारत के ऐंटी-ट्रस्ट (विश्वास-विरोधी) कानून पर टिप्पणी लिखिए।
8. Discuss the changes in sectoral distribution of domestic product of India after 1991.  
1991 के पश्चात् भारत के घरेलू उत्पाद के क्षेत्रीय वितरण में हुए परिवर्तन की चर्चा कीजिए।

### Section-C

#### खण्ड-स

#### (Detailed Answer Questions)

#### (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. <https://www.ccsustudy.com> 20×3=60  
निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a detailed appraisal of economic reforms of India.  
भारत के आर्थिक सुधारों का विस्तृत मूल्यांकन लिखिए।

(4)

10. Evaluate the role of land reforms in alleviating poverty and reducing inequalities in India.  
भारत में निर्धनता निवारण एवं असमानता कम करने में भूमि सुधारों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
11. Define industrial sickness. What are its causes? What are the different remedial measures taken by government of India for industrial sickness?  
औद्योगिक रुग्णता को परिभाषित कीजिए। इसके क्या कारण हैं? भारत सरकार द्वारा औद्योगिक रुग्णता के लिए किए गए उपचारात्मक उपाय क्या हैं?
12. What are government corporations? Write a note on the working of public corporations in India.  
सरकारी निगम क्या होते हैं? भारत में सार्वजनिक निगमों के कार्यचालन पर एक टिप्पणी लिखिए।
13. What do you mean by Special Economic Zone (SEZ)? Critically evaluate the role of SEZ in India's exports after 2000?  
विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं? 2000 के पश्चात् भारत के निर्यात में विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. Give an account of industrial policies in India prior to 1991 ? In what sense the new industrial policy of 1991 reformed Indian economy ?

भारत में 1991 से पूर्व औद्योगिक नीतियों का विवरण दीजिए। 1991 की नई औद्योगिक नीति ने किस प्रकार भारतीय अर्थव्यवस्था में सुधार किया ?

12. What is Globalisation ? Describe the steps taken by government of India towards globalisation and its effect on Indian economy.

वैश्वीकरण क्या है ? भारत सरकार द्वारा वैश्वीकरण के लिए उठाए गए कदमों और भारतीय अर्थव्यवस्था पर इनके प्रभावों का वर्णन कीजिए।

13. What are co-operative societies ? What are their types ? Write a note on co-operative movement in rural India.

सहकारी संस्थाएँ क्या होती हैं ? इनके कौनसे प्रकार हैं ? ग्रामीण भारत में सहकारी आंदोलन पर टिप्पणी लिखिए।

https://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

## NP-3352 (N)

B.A. LL.B. IInd Semester Examination,  
May-2019

ECONOMICS-II

(BL-204)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

4x5=20

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Differentiate between foreign direct investment and foreign institutional investment.  
प्रत्यक्ष विदेशी निवेश एवं संस्थागत विदेशी निवेश में अन्तर कीजिए।
2. What do you mean by agricultural marketing ?  
कृषि विपणन से क्या अभिप्राय है ?
3. What is National Company Law Tribunal ?  
नेशनल कम्पनी लॉ ट्रिब्यूनल क्या है ?
4. Differentiate between trust and co-operative society.  
त्रास और सहकारी समिति में अन्तर कीजिए।
5. What are the macro economic stabilization measures taken under new economic policy ?  
नई आर्थिक नीति के अन्तर्गत लिए गए आर्थिक स्थिरीकरण के उपाय कौनसे हैं ?

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 10×2=20

Note :- Attempt any two questions.

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. Write a note on the policy of land reform and its implementation.  
भूमि सुधार और उसके क्रियान्वयन पर टिप्पणी लिखिए।

7. Differentiate between the functioning of World Bank and IMF.  
विश्व बैंक और अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्यों में अन्तर कीजिए।
8. Give a brief account of problems faced by agriculture in India.  
भारत में कृषि के सम्मुख समस्याओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

**Section-C (खण्ड-स)**

**Long Answer Type Questions**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) 20×3=60

Note :- Attempt any three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

9. What are the sources of rural finance ? Critically evaluate the role of rural institutional finance in rural development. https://www.ccsustudy.com  
ग्रामीण वित्त के स्रोत क्या हैं ? ग्रामीण संस्थागत वित्त की ग्रामीण विकास में भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
10. Give an account of the growth of trade union movement in India ? How far it has been successful in protecting labour interests ?  
भारत में व्यापार संघों के विकास का विवरण दीजिए। यह श्रमिक हितों के संरक्षण में कहाँ तक सफल रहा है ?